乌政发〔2020〕9号

乌审旗人民政府关于印发《乌审旗禁牧休牧和草畜平衡监督管理办法（修订）》的通知

各经济开发区（园区）管委会，各苏木镇人民政府，旗直各有关部门：

经旗人民政府第八次常务会审议通过，现将《乌审旗禁牧休牧和草畜平衡监督管理办法（修订）》印发给你们，请结合实际，认真遵照执行。

乌审旗人民政府

2020年6月2日

乌审旗禁牧休牧和草畜平衡监督管理办法（修订）
第一条为全面贯彻落实国家草原生态保护和补助奖励政策，加强全旗禁牧、休牧和草畜平衡管理，保护草原生态环境，依据《中华人民共和国草原法》《内蒙古自治区基本草原保护条例》《内蒙古自治区草原管理条例》《内蒙古自治区禁牧和草畜平衡监督管理办法》等有关法律法规，结合全旗实际,制定本办法。

第二条本办法适用于乌审旗境内实施禁牧、休牧和草畜平衡的所有区域。

禁牧是指对草原施行全年禁止放牧利用的措施。禁牧区域是指享受国家（草原生态保护和补助奖励政策）禁牧补助的区域，包括国家生态重点工程项目区、自然保护区、生态移民工程迁出区、无定河镇全域、半农半牧区（原浩勒报吉乡、乌兰什巴台乡、呼吉尔特乡、黄陶勒盖乡、巴音柴达木乡）以及全旗生态严重恶化地区等。

休牧是指定时间对草原施行禁止放牧利用的措施。根据全旗气象条件、林草物候期、畜种对生态环境影响程度等因素，对不同畜种的禁牧休牧期限进行动态调整，具体禁牧休牧期限定为：

（一）山羊（包括奶山羊）。全年禁牧，四季舍饲圈养。

（二）鄂尔多斯细毛羊。每年4月1日—5月31日为休牧期。

（三）其他草食畜种。每年4月1日—6月30日为休牧期。

草畜平衡是指为保持草原生态系统良性循环，在一定时间内，草原使用者或承包经营者通过草原和其它途径获取的可利用饲草料总量与饲养牲畜所需的饲草料保持动态平衡。草畜平衡区域是指享受国家（草原生态保护和补助奖励政策）草畜平衡奖励的区域，即休牧区域休牧结束后，实行草畜平衡制度。

第三条旗人民政府根据禁牧、休牧和草畜平衡任务安排专项工作经费，并列入财政预算。嘎查村要对辖区农牧民实施禁牧、休牧和草畜平衡的草原建立档案。

第四条各苏木镇党委、政府和旗林业和草原局要加强禁牧、休牧和草畜平衡的宣传教育，普及禁牧、休牧和草畜平衡知识，推广舍饲圈养、划区轮牧和草畜平衡技术,科学保护、合理利用草原资源。

第五条旗人民政府将禁牧、休牧和草畜平衡工作纳入对各苏木镇人民政府年度实绩考核范围。

旗人民政府与苏木镇人民政府、苏木镇人民政府与嘎查村民委员会、嘎查村民委员会与农牧户要层层签订禁休牧和草畜平衡责任状，将责任落实到人，任务分解到户。

苏木镇人民政府是落实禁牧、休牧和草畜平衡制度的实施主体，苏木镇党政主要负责人是本辖区内禁牧、休牧工作第一责任人，对于本辖区内禁牧、休牧工作负有领导责任；分管领导为直接责任人，对于本辖区内禁牧、休牧工作负有直接责任。

旗林草行政主管部门采取定期、不定期方式督查苏木镇禁牧、休牧和草畜平衡制度的落实情况，并将督查结果及时予以通报；督查情况作为对苏木镇绩效考核的依据。

第六条旗林草行政主管部门负责本旗行政区域内禁牧、休牧和草畜平衡的监督管理工作；苏木镇综合执法局负责本辖区内禁牧、休牧和草畜平衡的执法工作；旗农牧和水务综合执法局受旗旗林业和草原局、农牧局委托，负责全旗禁牧、休牧和草畜平衡的执法工作。

第七条旗人民政府将林草管护员补贴资金列入本级财政预算。要切实发挥嘎查村级林草管护员的管护作用，林草管护员负责对所管护的区域开展巡查，监督管理农牧户履行禁牧、休牧和草畜平衡责任落实情况，并将偷牧、超载放牧、破坏林草等行为及时上报苏木镇人民政府。

第八条苏木镇人民政府督促指导嘎查村充分运用“四权四制”和“村规民约”，引导农牧民保护草原植被，严格执行禁牧、休牧和草畜平衡制度，改善草原生态环境。建立农牧民诚信档案，每月在嘎查村公示栏进行公示，对失信人员进行约谈教育。

第九条旗人民政府及苏木镇人民政府建立禁牧、休牧和草畜平衡的举报制度，苏木镇人民政府公布举报电话、设立举报信箱，受理偷牧和牲畜超载放牧以及工作人员执法不力、不公、渎职等信访投诉。

第十条旗人民政府对禁牧、休牧和草畜平衡管理工作突出、成效显著的单位和个人给予表彰和奖励。

第十一条集体和全民所有草原应当在苏木镇人民政府和草原行政主管部门的指导下，由嘎查村民委员会和草原使用权单位分别与草原承包经营者签订禁牧责任书或草畜平衡责任书。禁牧责任书或草畜平衡责任书签订后应当报旗林业和草原局备案。

第十二条旗草原行政主管部门，按照前五年草原生态监测数据，依据《内蒙古自治区天然草原适宜载畜量计算标准》，计算各草原类型适宜载畜量标准，即各草原类型饲养一只绵羊单位需多少亩草原。

第十三条旗草原行政主管部门和苏木镇人民政府，依据天然草原各类型适宜载畜量标准，按照草原承包经营者或草原使用者所使用的天然草原、饲草料基地（包括人工草地）以及饲草饲料其它来源的，核定每户农牧民的适宜载畜量。

第十四条旗草原行政主管部门和苏木镇，对草畜平衡核定量要每三年向草原所有者、使用者和承包经营者公布一次。

第十五条旗草原行政主管部门和苏木镇人民政府，在制定草原载畜量标准或核定草原载畜量时，应当充分听取草原使用者和承包经营者的意见，组织专业人员进行论证，确保草原载畜量标准和草原载畜量核定的科学性和合理性。

第十六条草畜平衡核定包括下列事项

（一）天然草原的类型、等级、面积、产草量。

（二）人工草地、饲草料地的面积、饲草料产量。

（三）有稳定来源的其它饲草饲料量。

（四）根据可食饲草饲料总量计算的适宜载畜量。

（五）实际饲养牲畜的种类和数量。

（六）天然草原保护、建设、利用情况和沙化、退化现状。

第十七条草原使用者或承包经营者因饲草饲料量增加的，可以在原核定的载畜量基础上，相应增加牲畜饲养量。

第十八条旗草原行政主管部门每年抽查草畜平衡情况。抽查的主要内容包括以下事项。

（一）测定和评估天然草原的生产状况。

（二）测算饲草饲料总量，即当年天然草原、人工草地和饲草饲料基地以及其它来源的饲草饲料数量之和。

（三）核查牲畜数量。

第十九条苏木镇人民政府应当引导、鼓励、支持农牧民加入专业合作社，不断提高农牧业组织化程度，多渠道增加牲畜出栏，达到草畜平衡目标。

第二十条草原承包经营者或使用者应当认真履行禁牧、休牧和草畜平衡的有关规定。

对违反禁牧、休牧和草畜平衡规定，在草原上放牧或者超载放牧的，旗林业和草原局、农牧局要依据《内蒙古自治区草原管理条例》《内蒙古自治区基本草原保护条例》的相关规定，依法予以查处。同时，按照《内蒙古自治区财政森林生态效益补偿基金管理实施细则》《乌审旗草原生态保护补助奖励政策实施方案（2016—2020年）》的相关规定，扣发（或停发）偷牧畜主40%的草原生态保护补助奖励资金。

第二十一条苏木镇人民政府未严格落实禁牧、休牧制度，未按要求完成草畜平衡核定任务的，旗草原行政主管部门将核减本年度草原生态保护和补助奖励资金。

第二十二条旗财政、林草、农牧部门应当建立禁牧、休牧和草畜平衡制度落实与相关资金发放的衔接机制。

草原生态保护和补助奖励资金的发放应当与禁牧、休牧和草畜平衡制度落实情况挂钩。

第二十三条各级人民政府要加强对落实禁牧、休牧和草畜平衡制度相关机构和工作人员的监督管理。

落实禁牧、休牧和草畜平衡制度的工作人员要忠于职守、秉公执法。对工作人员玩忽职守、滥用职权、不依法履行监督管理职责或发现违法行为不予以查处、制止，徇私舞弊，造成严重后果的，要给予行政处分；构成犯罪的，要依法追究刑事责任。

第二十四条本办法如有与相关法律法规、上级政策相抵触的，以相关法律法规和政策为准。

第二十五条本办法第二十条所称“羊单位”是指牲畜的计算单位。一只羊等于一个羊单位，一头牛等于五个羊单位，一匹马等于六个羊单位，一头驴等于三个羊单位，一匹骡等于五个羊单位，一峰驼等于七个羊单位。

第二十六条本办法由乌审旗林业和草原局、乌审旗农牧局负责解释。

第二十七条本办法自2017年10月1日起施行，有效期为五年。